1

2023年７月 31日

各 位

会 社 名   ラ イ オ ン 株 式 会 社

代  表  者  代表取締役兼社長執行役員

竹 森  征 之

(ｺｰﾄﾞ番号 4912 東証プライム市場)

問 合 せ 先   ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ部長

山岸 理恵子

(TEL 03-6739-3443)

当社連結子会社による中国における合弁会社設立のお知らせ

当社の連結子会社（議決権比率 100％）であるライオンハイジーン株式会社（以下、「ライオンハイジー

ン」）は、シンガポール共和国の大手アグリビジネス企業である Wilmar International Limitedグループの

子会社である益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司（以下、「益海嘉里社」）との間で中華人民共和国

（以下、「中国」）に合弁会社を設立することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．設立の理由

 当社グループは、パーパス「より良い習慣づくりで、人々の毎日に貢献する（ReDesign）」を起点に、

経営ビジョン「次世代ヘルスケアのリーディングカンパニーへ」の実現に向けた取組みを進めています。

海外事業においては、最重点国である中国をはじめ、既存進出国・地域における事業の強化を進め、

アジアでのプレゼンス拡大を目指しております。

ライオンハイジーンは、現在、日本国内において厨房用洗浄剤等の製造販売を中心とする事業を展開

しておりますが、この度、中国において業務用洗浄製品・衛生サービスの販売およびマーケティングを

行うことを目的とし、同社の出資による合弁会社を上海市に設立することといたしました。

共同出資者となる益海嘉里社は、中国国内で食用油・食品の製造販売、セントラルキッチン事業を

運営しています。同社の持つ流通網を活かし、当社グループが国内で培った独自の衛生ソリューションを

展開することで、中国の業務用洗浄剤事業を通じ、清潔で衛生的な環境づくりに貢献してまいります。

２．新会社の概要

（１） 名 称

益海嘉里狮王（中国）清洁科技有限公司（予定）

（英文社名：Yihai Kerry Lion (China) Clean Technology Co.,

Ltd.（予定））

（２） 所 在 地 中華人民共和国 上海市（予定）

（３） 代 表 者 の 氏 名 董事長（未定）

（４） 事 業 内 容
・業務用洗浄製品・衛生サービスの販売およびマーケティング

・業務用洗浄製品の研究開発および生産委託先の管理

（５） 資 本 金 10百万中国元（約２億円）（注 1）

（６） 会 社 設 立 2024年１～６月の間で予定

（７） 大株主及び出資比率 ライオンハイジーン 49.0％、益海嘉里社 51.0％ （注２）

（注１）新会社の登録資本金（株主が払い込む予定の資本金額）は 50百万中国元（約 10億円）です。

（注２）新会社は、当社の持分法適用関連会社になる予定です。

2

３．合弁相手先の概要

（１） 名 称
益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

（英文社名：Yihai Kerry Arawana Holdings Co., Ltd.）

（２） 所 在 地 中華人民共和国 上海市 自由贸易试验区博成路 1379 号

（３） 代 表 者 の 氏 名 董事長 Kuok Khoon Hong

（４） 事 業 内 容 食品、食用油製品などの製造販売と製粉・製油

（５） 資 本 金 5,421百万中国元（約 1,081億円）

（６） 会 社 設 立 2005年６月

（７） 純 資 産 93,283百万中国元（約１兆 8,610億円）（2022年 12月 31日現在）

（８） 総 資 産 227,943百万中国元（約４兆 5,475億円）（2022年 12月 31日現在）

（９）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当すべき事項はありません。

人 的 関 係 該当すべき事項はありません。

取 引 関 係 該当すべき事項はありません。

関 連 当 事 者

への該当状況
該当すべき事項はありません。

４．ライオンハイジーンの概要

（１） 名 称 ライオンハイジーン株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区蔵前一丁目３番 28号

（３） 代 表 者 の 氏 名 代表取締役社長 近藤 邦男

（４） 事 業 内 容 厨房用洗浄剤等の製造販売

（５） 資 本 金 ３億円

（６） 会 社 設 立 1982年 12月

（７）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100％出資しております。

人 的 関 係
代表者を含む当社従業員 36名が当該会社に出向し

ております。（2023年７月 1 日現在）

取 引 関 係 当社は当該子会社に商品納入を行っております。

５．今後の予定

（１） 契 約 締 結 日 2023年８月（予定）

（２） 会 社 設 立 日 2024年１～６月（予定）

（３） 営 業 開 始 日 2024年２～７月（予定）

（注）会社設立及び会社設立日、営業開始日は認可・登記手続きの状況によって変動する可能性が

あります。

６．業績への影響

本件が当社の 2023年 12月期の連結業績へ与える影響は軽微です。

以 上